
 

 

 

Отдел образования администрации Макарьевского муниципального района 

 

 

 

Приказ №251 

                                                                                                    от 23 августа 2024 года                                                                               

 

 

О подготовке к проведению государственной  

итоговой аттестации и единого государственного 

экзамена  на территории  Макарьевского    муниципального района 

в 2024 -2025 учебном  году 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 

года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

образования, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 

2023 года №233/552, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего  образования, утверждённым приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору 

в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года №232/551, приказом департамента 

образования и науки Костромской области от 23 августа 2024 года №1200 «О подготовке 

к проведению государственной итоговой аттестации и  единого государственного 

экзамена на территории Костромской области в 2024-2025 учебном году», в целях 

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, 

освоивших образовательные программы основного и среднего общего образования, в 

том числе в форме единого государственного экзамена, в Макарьевском муниципальном 

районе в 2024-2025 учебном году, приказываю: 

1. Утвердить  План мероприятий («дорожная карта») по  подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации  по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в Макарьевском муниципальном районе в 

2024-2025 учебном году (Приложение).  

2. Исполнителям, ответственным за реализацию Плана мероприятий («дорожной 

карты») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего образования в Макарьевском 

районе в 2024-2025 учебном году, обеспечить выполнение мероприятий в 

установленные сроки. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций района: 

3.1. утвердить локальными актами планы мероприятий по подготовке, проведению и 

информационному сопровождению государственной итоговой аттестации в 2024-

2025 учебном году.  

3.2.Обеспечить оформление  информационных стендов  в образовательных 

организациях по процедуре проведения государственной итоговой аттестации в 2025 



учебном году, размещение  соответствующей информации на сайтах 

общеобразовательных организаций; 

3.3. Обеспечить  проведение и контроль за проведением информационно- 

разъяснительной  работы по вопросам  подготовки  и проведения 

государственной итоговой аттестации с обучающимися, родителями ( 

законными представителями)  и сотрудниками, привлекаемыми к  

проведению ГИА. 

4. Контроль исполнения приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

        Зав. отделом образования:                                           Т.В. Соколова



Приложение 

к приказу Отдела образования 

от 23.08.2024 №   

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по подготовке к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 

Макарьевском муниципальном районе в2024-2025 учебном году 

 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Раздел I.Анализ проведения ЕГЭ в 2024 году 

 Проведение статистического анализа по итогам проведения единого государственного 

экзамена в 2024 году в Макарьевском муниципальном районе: 

1. Анализ  статистических  отчетов по 
Результатам ЕГЭ 

июль  2024 
года 

 

 

Отдел образования  

2. Выявление на основе статистических данных 

проблемных аспектов в подготовке обучающихся по 

общеобразовательным   предметам 

 Подготовка аналитических материалов по итогам единого государственного экзамена в 
2024  году в районе: 

3. подготовка материалов для статистического анализа

 проведения ЕГЭ в разрезе школ 

июль 
2024 года 

Отдел образования 

4. Предоставление аналитических материалов по итогам 

ГИА в ОО 

5. Подготовка аналитической справки  по итогам ГИА -
2024году  в Макарьевском муниципальном районе 

 Представление итогов проведения единого государственного экзамена с анализом проблем и 
постановкой задач на конференциях, семинарах,совещаниях. 

6. Подведение итогов ЕГЭ в рамках 
Августовской педагогической конференции; 
подведение итогов ГИА-2023 на совещании 
руководителей ОО 

До 30  августа 
2024 года 

 
сентябрь 2024 

года 

Отдел образования 

Раздел II.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

7.    Разработка мероприятий по повышению качества 

преподавания предметов и организации индивидуальной 

работы с выпускниками 9 и 11 классов 

общеобразовательных учреждений района. 

 
сентябрь 2024 

года 

Отдел образования , 

,образовательные 

организации,РМК 

8.Реализация мер, необходимых для организации 

дифференцированного обучения школьников с разным 

уровнем предметной подготовки в образовательных 

организациях. 

В течение 

всего 

периода 

Отдел образования 

,образовательные 

организации,РМК 



9. Организация  обучения на основе построения 

индивидуальной образовательной траектории, 

выявление и корректировка типичных и 

индивидуальных 

затруднений у обучающихся. 

В течение 

всего 

периода 

Отдел 

образования, 

образовательные 

организации 

10. Участие в вебинарах  для учителей-

предметников,работающих в выпускных классах, по 

вопросам, вызвавшим наибольшие затруднения у 

участников пробных экзаменов по химии,биологии  

 РМК,образователь

ные организации 

  Проведение образовательных мероприятий, направленных на повышение квалификации 
учителей по общеобразовательным предметам, по которым проводятся ГИА-9 и ГИА-11: 

11. участие в региональном проекте«Областная 

многопредметная школа  для учителей 

общеобразовательных организаций» 

ноябрь-

2024 года 

 РМК,   

образовательные 

организации 

12. участие в региональном методическом конкурсе 

педагогов общеобразовательных организаций. 

« Методические материалы из опыта успешной 

подготовки учащихся к государственной итоговой 

аттестации». 

декабрь-
апрель2025года 

РМК, 

образовательные 

организации 

13. участие в вебинарах педагогов по 

общеобразовательным предметам, по которым 

проводится ГИА с включением вопросов 

«Подготовка обучающихся  к ГИА» 

в течение 

года, по 

отдельному 

графику 

Отдел образования, 
РМК, 
образовательные 
организации 

14. участие в  межмуниципальных выездных семинарах 

«Современные подходы к повышению качества 

образования в условиях реализации ФГОС общего 

образования» для педагогов общеобразовательных 

орнанизаций. Предъявление опыта базовых школ по 

теме «Подготовка учащихся к ГИА» 

в течение всего 
периода 

РМК, 

образовательные 

организации 

15. Участие в заседании РСМО учителей – 
предметников на региональном портале 

«Образование Костромской области» с 

демонстраций педагогического опыта 

1 раз в 

квартал по 

отдельному 

графику 

РМК, 

 

образовательные 
организации 

16. Выявление лучшего опыта работы педагогов и их 
привлечение к сетевой работе по подготовке 
обучающихся к ГИА 

в течение 

всего 

периода 

образовательные 

организации, РМК 

17. Участие в онлайн-консультациях педагогов, 
руководителей школ, обучающихся и их родителей по 
вопросам подготовки к ГИА 

в течение 

всего 

периода 

отдел образования, 

РМК, 

образовательные 

организации 

18. Участие в региональных семинарах,вебинарах, круглых 
столах, направленных на повышение качества 
преподавания общеобразовательных предметов. 

в течение 

всего 

периода 

отдел образования, 

РМК, 

образовательные 

организации 

III.Нормативно-правовоеобеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

 Подготовка муниципальных нормативных правовых  актов по организации и проведению ГИА-9 и 
ГИА-11 в 2023-2024 учебном году в районе: 

19.  Утверждение мест регистрации участников 

государственной итоговой аттестации, включая 

ЕГЭ, в Макарьевском муниципальном районе  в 

2023-2024 учебном году» 

октябрь 2024 

года 

Отдел образования 



20. Приказ  «Об организации подготовки и 

проведения  ГИА в Макарьевском 

муниципальном районе в 2024 году» 

сентябрь 2024 

года   

Отдел образования 

21. Приказ РОО «Об организации и проведении 

итогового сочинения (изложения) в 

Макарьевском муниципальном районе в 2024-

2025 учебном году» 

ноябрь 2024 

года 

Отдел образования 

22. Приказ РОО «Об организации и проведении 

государственной итоговой аттестации по 

программам среднего общего образования» 

февраль 2025 

года 

Отдел образования 

23. Приказ РОО «Об организации и проведении 

государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего образования» 

февраль 2025 

года 

Отдел образования 

24. Приказ РОО «Об  организации передачи, учёта, 

хранения экзаменационных материалов и 

документов государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

Макарьевском муниципальном районе» 

 

май 2025 года Отдел образования 

25. Приказ РОО «О проверке готовности пунктов 

проведения единого государственного экзамена к 

проведению  ЕГЭ в основной период» 

май 2025 года Отдел образования 

26. Приказ РОО «О технической готовности к 

проведению КЕГЭ» 

май 2025 года Отдел образования 

27. Приказ РОО «О лицах, имеющих право 

находиться в ППЭ» 

май 2025 года Отдел образования 

IV.Финансовое обеспечениеГИА-9 и ГИА-11 

28. Составление сметы расходов на организацию и 
Проведение ЕГЭ и  ОГЭ в 2025 году 

январь-февраль 
2025 

Отдел образования 

V.Обучение лиц, привлекаемых к проведениюГИА-9 и ГИА-11 

 Организация и проведение обучения лиц, привлекаемых к ГИА-9 и ГИА-11,на 

муниципальном  уровне: 

29. Участие в совещаниях для муниципальных 

координаторов 

В течение 

всего 

периода 

Отдел образования, РМК 

30. Прохождение  обучения  организаторов и 
технических специалистов, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ в ППЭ с технологией печати 
«Печать КИМ в ППЭ», по работе с программным 
обеспечением. 

февраль-апрель 
2025года 

31. Участие  в  обучающих семинарах для 
Руководителей ППЭ по проведению ГИА 

февраль-апрель 
2025года 

32. Прохождение обучения членов ГЭК март-апрель 
2025 года 

33. участие в вебинарах для различных категорий 

организаторов ГИА-9 и ГИА-11 по 

актуальным вопросам подготовки и 

проведения ГИА 

В течение 

всего периода 

 



34. Участие в обучающих семинарах для 

руководителей ППЭ, технических специалистов, 

организаторов ППЭ в рамках проведения 

апробаций технологических решений при 

проведении ГИА 

по графику 

Рособрнадзора 

35. Участие в  обучающих вебинарах, семинарах 

лиц, аккредитованных в качестве общественных 

наблюдателей при проведении ГИА 

март- май 

2025 года 

 

36. Изучение общественными наблюдателями 

видеолекций, нормативных документов на сайте 

ГАУ КО РЦ ОКО «Эксперт» 

май 2025 года 
 

37. Осуществление контроля за проведением 

обучения лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 в рамках обучающего семинара 

на муниципальном уровне 

май 2025 года 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

От 

VI.Организационное сопровождениеГИА-9 и ГИА-11  

38. подготовка и утверждение приказа о назначении 

лиц, ответственных за получение, хранение, 

учѐт экзаменационных материалов 

ноябрь 2025 
года 

Отдел образования 

39. Участие в апробациях различных моделей 

проведения ГИА, организуемых Рособрнадзором и 

Департаментом образования и науки Костромской 

области 

в течение всего 
периода 

Отдел 
образования,РМК, 
образовательные 

организации 

Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 

40. Сбор предварительных 

сведений: о количестве 

участников ГИА; 

об участии в ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

сентябрь-октябрь 

2024 года 

Отдел образования 

,РМК, 

образовательные 

организации 

 

41. Определение мест регистрации участников 
ГИА и выпускников прошлых лет на 

сочинение, изложение 

до 1 октябрь 
2024 года 

Отдел образования 

 

42. Размещение информации о местах 

регистрации участников ГИА на сочинение 

(изложение) в СМИ и на сайтах Отдела 

образования, ОО 

до 1 октябрь 
2024 года 

Отдел образования,     

образовательные 

организации 

43. размещение информации о местах регистрации 

участников ГИА на прохождение 

государственной итоговой аттестации, включая 

единый государственный экзамен, в СМИ и на 

сайтах Отдела образования, ОО 

до 1 декабря 

 2024года 

Отдел 

образования,образова

тельные оранизации 

44. Определение мест регистрации участников 

ГИА и выпускников прошлых лет на 

прохождение государственной итоговой 

аттестации, включая единый государственный 

экзамен, в Макарьевском районе в 2025 году  

ноябрь 2024 года Отдел образования 

ОУ 



Внесение данных в региональную информационную систему обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования в соответствии с требованиями 
Правил формирования и ведения федеральной информационной системы обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в 
образовательные организации для получения среднего профессионального и высшего образования 
и региональных информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29 ноября 2021 г.№2085: 

45. Корректировка регионального справочника 
Отдела образования, образовательных 

организаций и пунктов проведения экзаменов 

ноябрь 
2024 года 

Отдел образования 

46. Внесение сведений о членах ГЭК, 
привлекаемых к 

Проведению ГИА, которым 

предполагается выдача цифровых 

сертификатов 

в соответствии с 

графиком ФЦТ 

47. Внесение сведений: 

об  участниках итогового сочинения 

(изложения); 

сведения об участниках итогового сочинения 

(изложения), относящихся к категории лиц с 

ограниченными возможностями здоровья 

до 20 ноября 

2024 года 

48. Внесение сведений об участниках ГИА-11 всех 

категорий с указанием перечня 

общеобразовательных 

предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения 

о форме ГИА. 

до1февраля 

2025 года 

49. сведения об участниках ГИА-9 всех категорий с 

указанием перечня общеобразовательных 

предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения 

о форме ГИА. 

до1марта 
2025года 

 

Отдел образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

50. Сведения об  участниках ГИА с ОВЗ В течение всего 
периода 

51. Сведения об общественных наблюдателях За 2 дня до начала 
экзаменационного

периода 

52. Сведения о работниках ППЭ (руководители, 
организаторы, ассистенты) 

до 1 мая 2025 года 

(основной период) 

Отдел образования 

 
 

53.  Утверждение мест регистрации участников 
итогового сочинения (изложения),мест 
регистрации для прохождения ГИА, в том числе 
в форме ЕГЭ 

октябрь 2024 года Отдел образования 

54. Определение места расположения пункта 
проведения ГИА 

декабрь 2024 года Отдел 

образования,РМК 

55. Определение руководителей ППЭ февраль 2025 года Отдел образования, 

РМК 

 Организация и проведение итогового сочинения в основной и дополнительный сроки: 



56. Внесение в РИС сведений об 

участниках итогового сочинения 

(изложения). 

Внесение сведений об участниках  с ОВЗ. 

по графику ФЦТ Отдел образования 

57. Подготовка нормативных и инструктивных 

документов по проведению итогового 

сочинения (изложения). 

Октябрь 
2025 года 

Отдел образования  

 Организация и проведение итогового собеседования в основной и дополнительный периоды 

58. Внесение в РИС сведений об 

участниках итогового собеседования. 

Внесение сведений об участниках  с ОВЗ. 

по графику ФЦТ  

59. Подготовка нормативных и 

инструктивных документов по 

проведению итогового собеседования 

ноябрь-декабрь 2024 
года 

 

 Осуществление межведомственного взаимодействия  с организациями, обеспечивающими 
онлайн-видеонаблюдение в ППЭ, медицинское сопровождение участников ГИА-9 и ГИА-11, 
охрану правопорядка  в ППЭ. 

60. Функционирование рабочей группы по 

обеспечению межведомственного 

взаимодействия с АОА «Ростелеком», 

здравоохранением, силовыми 

структурами 

в течение всего 
периода 

Отдел образования 

61. Организация работы группы по 

межведомственному взаимодействию 

в течение всего 
периода 

отдел образования 

62. Проверки готовности систем 

видеонаблюдения в ППЭ. 

по графику 

Рособрнадзора 

Отдел образования 

 Создание условий в ППЭ для лиц с ОВЗ,  детей-инвалидов 

 63. сбор сведений о лицах с ограниченными 

возможностями здоровья, документов, 

подтверждающих их статус, заявлений о 

необходимых условиях в связи с особенностями 

состояния их здоровья. 

В течение всего 

периода 

Отдел образования  , 
 

образовательные 

организации 

64. подготовка ППЭ с учетом 
условий, необходимых для лиц с ОВЗ 

март-май 2025 

года 

Отдел образования 

образовательные 

орнанизации 

 Аккредитация граждан в качестве 
общественных наблюдателей, организация работы 

общественных  наблюдателей. 

В течение всего 

периода 

Отдел образования 

65. сбор сведений о гражданах, 
желающих принять участие в ГИА в 

качестве общественных наблюдателей 

В течение всего 

периода 

66.  обучение общественных 

наблюдателей 

февраль-май 2025 

 Участие в апробациях     технологических решений при проведении ГИА: 



67. участие в апробации технологии 

«Сканирование в ППЭ». 

Участие в апробации технологии «Печать КИМ 

в ППЭ». 

Участие в апробации технологии проведения 

экзамена по информатике в компьютерной 

форме (КЕГЭ) 
 

по графику ФЦТ Отдел образования 

образовательные 

организации 

68. Участие в иных апробациях и тренировочных 
мероприятиях 

по графику ФЦТ Отдел образования, 

образовательные 

организации 

VII.Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

 Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех 

участников экзаменов, их родителей (законных представителей): 

69. Ведение официального сайта отдела 

образования  по вопросам 

проведения государственной итоговой 
аттестации 

В течение всего 

периода 

 

 

 

Отдел 

образования,РМК 70. Организация работы «горячей линии» по 
Вопросам ГИА-9 и ГИА-11 

В течение всего 

периода 

71. проведение родительских 

собраний по вопросам 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 

В течение всего 

периода 

Отдел 

образования,РМК, 

образовательные 

организации 

72. проведение акций, «круглых столов» и иных 

мероприятий с участниками ГИА-9 и ГИА-11 и 

их родителями (законными 

представителями) по разъяснению вопросов 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 

В течение всего 

периода 

Отдел образования , 

РМК, 

образовательные 

организации 

 Обеспечение  взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о 

мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11 в 2025 году: 

73. Организация сопровождения участников  ГИА- 
9 и ГИА-11 в ОО по 

вопросам психологической готовности к 

экзаменам 

В течение всего 

периода 

 

Отдел образования, 

РМК, 

образовательные 

организации 

74. Организация психологического сопровождения 

родителей (законных представителей) 

участников ГИА-9 и ГИА-11, учителей- 
предметников 

75. Распространение памяток,буклетов, проведение 

бесед,лекториев,индивидуальных консультаций 

по вопросам стрессоустойчивости во время 

проведения ГИА. 

VIII.Контроль за организацией и проведением ГИА-9 и ГИА-11 

Контроль за организацией и проведением    информационно-разъяснительной работы по вопросам 
подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с их участниками и лицами, привлекаемыми к их    
проведению, по вопросам организации и проведения ГИА: 



76. мониторинг полноты и своевременности 

размещения информации по вопросам ГИА на 

официальных сайтах муниципальных 

общеобразовательных организаций в 

соответствии с требованиями 

Порядка проведения ГИА 

Октябрь 2024года 
-май 2025  года 

Отдел 

образования,РМК 

77. Организация контроля за оформлением 
информационных стендов в образовательных 

организациях по процедуре проведения ГИА-

9 и ГИА-11 в2025 году 

В течение всего 

периода 

 Осуществление контроля за ходом подготовки и проведением ГИА-9 и ГИА-11: 

78. Осуществление мониторинга уровня качества 
обучения лиц, привлекаемых к проведению 

ГИА– 9 и ГИА – 11 

Декабрь 2024года 
–апрель 2025года 

Отдел образования 

79. Создание Рабочей группы по подготовке и 
проведению ГИА-9 и ГИА-11 при заместителе 
главы района 

декабрь 2024 Отдел образования 

80.  Обеспечение работы Рабочей группы по 
подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 при 
заместителе главы района 

в течение всего 
периода 

Отдел образования 

 


